
C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Messa in sicurezza palazzo  Mormino.doc 

 

R.O.  n. 115   del 03/04/2009 
 

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

 

       OGGETTO: Messa in sicurezza   Palazzo Mormino  in Donnalucata. 

 
 

IL  SINDACO 
 

Vista la relazione a firma del Funzionario Tecnico dell'Ufficio Difesa del Suolo e dell'Abitato in 

riscontro alla segnalazione verbale del 30.03.09 da parte del Comando di P.M. di Scicli relativa 

all'oggetto ed a seguito di sopralluogo congiunto  effettuato in pari  data alle ore 12,30 circa presso 

la sede del Palazzo Mormino in Donnalucata, assistito da una pattuglia dello stesso Comando di 

P.M. nelle persone degli agenti Rizzo Silvestro e Vaccaro Ivana, lo scrivente recatosi sui luoghi, per 

quanto visibilmente accertabile, ha potuto constatare quanto segue: 

all'atto del sopralluogo, giacevano sui gradini di ingresso al predetto Palazzo da Via Regina 

Margherita, elementi decorativi in pietra, provenienti per distacco dai reggimensola del balcone 

soprastante. 

Ritenuto che il degrado in atto del materiale lapideo costituente i balconi del palazzo, può 

determinare nel tempo l'eventuale distacco di ulteriori elementi lapidei, che rovinando dall'alto 

possono determinare pericolo per l'incolumità pubblica, alla luce di quanto sopra, si reputa  

opportuno emettere ordinanza di messa in sicurezza dei balconi prospicienti su Via R. Margherita  a 

carico dell'Ufficio Manutenzioni.   

Nelle more che venga effettuato l'intervento manutentivo di consolidamento delle parti lapidee 

deteriorate, si reputa altresì opportuno, da parte dell'Ufficio Manutenzioni, provvedere alla 

immediata transennatura provvisoria degli spazi sottostanti i predetti balconi. 

Successivamente, provvedere alla realizzazione di opere provvisionali di sicurezza quali 

mantovane, affinchè  vengano rese sicure e fruibili le aperture che prospettano su Via R. Margherita 

interessate dal pericolo  

-  Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-   Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente 

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei 

provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine di 

prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini; 

-  Rilevato che è giurisprudenza pacifica e costante, da ultimo T.A.R. Regionale per la Campania, 

Sez. V, con sentenza 276/2007, riconoscere in capo al Sindaco la competenza di emanare, ordinanze 

contingibili ed urgenti nelle materie elencate dalle fonti normative prima richiamate; 

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione 

delle fonti normative prima richiamate;.  

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in 

materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di gravi 

pericoli per la pubblica e privata incolumità; 



C:\Documents and Settings\c.arrabito\Desktop\Messa in sicurezza palazzo  Mormino.doc 

-  Visto l'Ordinamento amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

ORDINA 
1)- La messa in sicurezza del palazzo Mormino di Via R. Margherita in Donnalucata entro e non 

oltre gg 15 (quindici)   dalla data di notifica della presente ordinanza; 

2)-Al Capo VII Settore LL.PP., per il tramite dei propri uffici, previo accertamento di 

inottemperanza, dei termini fissati al precedente punto 1), l’esecuzione d’ufficio della presente; 

3) - Al Capo VIII Settore Manutenzioni, per quanto di competenza, l'esecuzione della transennatura;  

 

 

DISPONE 

Copia della presente sarà notificata: 
Al Capo VII Settore LL.PP. 

Al Capo VIII Settore Manutenzioni. 

Copia sarà inviata: 

- Ufficio  Territoriale del Governo; 

- Al Comandante Vigili Urbani; 

 

 
Si  certifica la regolarità del presente                                                   

   provvedimento e degli atti allo 

             stesso connesso 

  

IL FUNZIONARIO TECNICO                                                IL SINDACO 

f.to Arch. Sandro Zisa                                             f.to    (Giovanni  Venticinque) 
 
 

 


